<sup>a</sup> Excusi, dedignari. MSS. Corb., Carn., Germ., Gemet., etc., habent indignari, etsi superius legatur, designationem.

<sup>b</sup> Duo priores Gemet., despiciunt, sed non despicientes.

**A** qui amici ejus sunt, quia voluntatem ejus continue in sua stabilitate custodiunt. Vicini quoque ejus sunt, quia claritate visionis illius sua assiduitate perfruuntur. Et notandum quod non dicit Congratulamini inventæ ovi, sed Mihi, quia videlicet ejus gaudium est vita nostra, et cum nos ad cœlum reducimur, solemnitatem letitiae ejus implemus

**4.** *Dico vobis quod ita gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis qui non indigent pœnitentia.* Considerandum nobis est, fratres mei, cur Dominus plus de conversis peccatoribus quam de stantibus justis in cœlo gaudium esse fateatur, nisi hoc quod ipsi per quotidianum visionis experimentum novimus, quia plerumque hi qui nullis se oppressos peccatorum molibus sciunt, stant quidem in via justitiae, nulla illicita perpetrant, sed tamen ad cœlestem patriam anhelant, tantoque sibi in rebus licitis usum præbent, quanto se perpetrasse nulla illicita meminerunt. Et plerumque pigri remanent ad exercenda bona præcipua, quia valde sibi securi sunt quod nulla commiserint mala graviora. At contra nonnunquam hi qui se aliqua illicita egisse meminerunt, ex ipso suo dolore compuncti, inardescunt in amorem Dei, seseque in magnis virtutibus exercent, cuncta difficultia sancti certaminis appellant, omnia mundi derelinquunt, honores fugiunt, acceptis contumeliis latentur, flagrant desiderio, ad cœlestem patriam anhelant; et quia se errasse a Deo considerant, damna præcedentia lucris sequentibus **C** recompsant. Majus ergo de peccatore converso quam de stante justo gaudium fit in cœlo, quia et dux in prælio plus eum militem diligit, qui, post fugam reversus, hostem fortiter premit, quam illum qui nunquam terga præbuit, et nunquam aliquid fortiter gessit. Sic agricola illam amplius terram amat quæ post spinas uberes fruges profert, quam eam quæ nunquam spinas habuit et nunquam fertilem messem producit.

**5.** Sed inter hæc sciendum est quia sunt plerique justi, in quorum vita tantum est gaudium, ut eis quælibet peccatorum pœnitentia præponi nullatenus possit. Nam multi et nullorum sibi malorum sunt concilii, et tamen in tanti ardoris afflictione <sup>d</sup> se exerunt, ac si peccatis omnibus coangustentur. Cuncta etiam licita resuunt, ad respectum mundi sublimiter accinguntur, licere sibi nonunt omne quodlibet, bona sibi amputant etiam concessa, contemnunt visibilia, invisibilibus ascenduntur, **1603** lamentis gaudent, in cunctis semetipsos humiliant; et sicut nonnulli peccata operum, sic ipsi cogitationum peccata deplorant. Quid itaque istos dixerim, nisi et justos et pœnitentes, qui se et in pœnitentia de peccato cogitationis humiliant, et recti semper in opere perseverant? Hinc ergo collendum est quan-

<sup>c</sup> Duo priores Gemet., quia Redemptor noster.

<sup>d</sup> Excusi inlerunt in exercenti verbum exerunt, quod est omnium vet. MSS. et præseriu Corb., Gerw.

tum Deo gaudium faciat quando humiliter plangit A justus, si facit in cœlo gaudium quando hoc quod male gessit et per penitentiam damnat injustus.

6. Sequitur : Aut quæ mulier habens drachmas decem, et si perdiderit drachmam unam, nonne accedit lucernam, et evertit dominum, et querit diligenter donec inveniat drachmam quam perdiderat? Qui signatur per pastorem, ipse et per mulierem. Ipse etenim Deus, ipse et Dei sapientia. Et quia imago exprimitur in drachma, mulier drachmam perdidit, quando homo, qui conditus ad imaginem Dei fuerat, peccando a similitudine sui conditoris recessit. Sed accedit mulier lucernam, quia Dei sapientia apparuit in humanitate. Lucerna quippe lumen in testa est : lumen vero in testa, est divinitas in carne. De qua videlicet testa sui corporis dicit ipsa Sapientia : Exaruit velut testa virtus mea (Psal. xxi, 16). Quia enim testa in igne solidatur, ejus virtus sicut testa exaruit, quia assumptam carnem ad resurrectionis gloriam ex passionis tribulatione roboravit. Accensa autem lucerna evertit dominum, quia mox ut ejus divinitas per carnem clarauit, omnis se nostra conscientia concussit. Domus namque evertitur cum consideratione reatus sui humana conscientia perturbatur. Qui eversionis sermo non discrepat ab eo quod in aliis codicibus legitur, emundat, quia nimirum prava mens si non prius per timorem evertitur, ab assuetis vitiis non emundatur. Eversa ergo domo invenitur drachma, quia dum perturbatur conscientia hominis, reparatur in homine similitudo conditoris. Et cum invenerit, convocat amicas et vicinas suas, dicens : Congratula mihi, quia inveni drachmam quam perdideram. Quæ amicas vel vicinas nisi illæ potestates celestes sunt, jam superius dicæ? Quæ tanto supernæ sapientiae juxta sunt, quanto ei per gratiam continuæ visionis appropinquant. Sed inter hæc nequaquam reliquere negligenter debemus cur ista mulier, per quam Dei sapientia figuratur, decem drachmas habuisse perhibetur, ex quibus unam perdidit, quam cum quereret invenit. Angelorum quippe et hominum naturam ad cognoscendum se Dominus condidit, quam dum consistere ad æternitatem voluit, eam procul dubio ad suam similitudinem creavit. Decem vero drachmas habuit mulier, quia novem sunt ordines angelorum. Sed ut compleretur electorum numerus, homo decimus est creatus, qui a conditore suo nec post culpam periit, quia hunc æterna sapientia per carnem miraculis coruscans ex lumine testæ reparavit.

7. Novem vero angelorum ordines diximus, quia videlicet esse, testante sacro eloquio, scimus angelos, archangelos, virtutes, potestates, principatus, dominationes, thronos, cherubim, atque seraphim. Esse namque angelos et archangelos pene omnes sacri eloquii paginæ testantur. Cherubini vero atque seraphim ssepe, ut notum est, libri prophetarum loquun-

tur. Quatuor quoque ordinum nomina 1604 Paulus apostolus ad Ephesios enumerat, dicens : *Supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem* (Eph. i, 21). Qui rursus ad Colossenses scribens, ait : *Sive throni, sive potestates, sive principatus, sive dominationes* (Coloss. i, 16). Dominationes vero et principatus ac potestates jam ad Ephesios loquens descripsérat; sed ea quoque Colossensis dicturus, præmisit thronos, de quibus nondum quidquam fuerat Epheſi locutus. Dum ergo illis quatuor quæ ad Ephesios dixit, id est principatibus, potestatibus, virtutibus atque dominationibus, conjunguntur throni, quinque sunt ordines qui specialiter exprimuntur. Quibus dum angeli et archangeli, cherubim atque seraphim, adjuncta sunt, procul dubio novem esse angelorum ordines inveniuntur. Unde et ipsi angelo, qui primus est conditus, per prophetam dicitur : *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decor, in deliciis paradisi Dei fuisti* (Ezech. xxviii, 12). <sup>a</sup> Ubi notandum quod non ad similitudinem Dei factus, sed signaculum similitudinis dicitur, <sup>b</sup> ut quo in eo subtilior est natura, eo in illo imago Dei <sup>c</sup> similius insinuetur expressa. Quo in loco mox subditur : *Omnis lapis pretiosus experimentum tuum : sardius, topazius, et jaspis, chrysolythus, onyx, et beryllus, sapphirus, carbunculus, et smaragdus* (Ibid., 13). Ecce novem dixit nomina lapidum, quia prosector novem sunt ordines angelorum. Quibus nimirum ordinibus ille primus angelus ideo ornatus et operatus existit, quia dum cunctis agminibus angelorum prælatus est, ex eorum comparatione clarior fuit.

8. Sed cur istos persistentium angelorum choros enumerando perstrinximus, si non eorum quoque ministeria subtiliter exprimamus? Græca etenim lingua angeli nuntii, archangeli vero summi nuntii, vocantur. Sciendum quoque quod angelorum vocabulum, nomen est officii, non naturæ. Nam sancti illi cœlestis patriæ spiritus semper quidem sunt spiritus, sed semper vocari angeli nequaquam possunt, quia tunc solum sunt angeli, cum per eos aliqua nuntiantur; unde et per Psalmistam dicitur : *Qui facit angelos suos spiritus* (Psal. ciii, 4). Ac si patenter dicat : Qui eos quos semper habet spiritus, etiam cum voluerit, angelos facit. Hi autem qui minima nuntiant, angeli, qui vero summa annuntiant, archangeli, vocantur. Hinc est enim quod ad Mariam virginem non quilibet angelus, sed Gabriel archangelus, mittitur (Luc. i, 26). Ad hoc quippe ministerium summum angelum venire dignum fuerat, qui summum omnium nuntiabat. Qui idcirco etiam privatim nominibus censentur, ut signetur per vocabula etiam in operatione quid valeant. Neque enim in illa sancta civitate, quam de visione omnipotentis Dei plena scientia perficit, idcirco propria nomina sortiuntur, ne eorum personæ sine nominibus sciri

<sup>a</sup> Belvac., C. Germ. et duo priores Gemet., qui notandum.

<sup>b</sup> Belvac., ut quia subtilior.

<sup>c</sup> Duo priores Gemet. ac secundus Carn., subtilius.

non possint; sed cum ad nos aliquid ministraturi convenient, apud nos etiam nomina a ministeriis transibunt.

9. Michael namque, quis ut Deus; Gabriel autem, fortitudo Dei; Raphael vero dicatur medicina Dei. Et quoties mira virtutis aliquid agitur, Michael mitti perhibetur, ut ex ipso actu et nomine **1605** deinceps intelligi quia nullus potest facere quod facere pravalet Deus. Unde et ille antiquus hostis, qui Deo esse per superbiam similis concupivit, dicens: *In caelum concendam, super astra caeli exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinem rubrum, similis ero Altissimo* (*Isai. xiv, 13*), dum in fine mundi in sua virtute relinquetur extremo supplicio perimendus, cum Michael archangelo praeliaturus esse perhibetur, sicut per Joannem dicitur: *Factum est praelium cum Michael archangelo* (*Apoc. xii, 7*), ut qui se ad Dei similitudinem superbos extulerat, per Michaelem peremptus discat, quia ad Dei similitudinem per superbiam nullus exsurget. Ad Mariam quoque Gabriel mittitur (*Lucas i, 26*), qui Dei fortitudo nominatur. Illum quippe nuntiare veniebat, qui ad debellandas aeras potestates humilis apparere dignatus est. De quo per Psalmistam dicitur: *Tollite portas principes vestras, et elevamini, portas aternales, et introibit Rex gloriae. Quis est iste Rex gloriae? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* (*Psalm. xxiii, 9, 10*). Et rursum: *Dominus virtutum ipse est Rex gloriae* (*Ibid.*). Per Dei ergo fortitudinem nuntiandus erat, qui virtutum Dominus, et potens in prælio, <sup>a</sup> contra potestates aeras ad bella veniebat. Raphael quoque interpretatur, ut diximus, medicina Dei, quia videbilem diuinum Tobiae oculos quasi per officium curationis tetigit (*Tom. xi, 13, seq.*), cæcitatis ejus tenebras tergit. Qui ergo ad curandum mittitur, dignum videlicet fuit ut Dei medicina vocaretur. Sed quia angelorum nomina interpretando perstrinximus, nunc superest ut ipsa officiorum vocabula breviter exsequamur.

10. Virtutes etenim vocantur illi nimirum spiritus, per quos signa et miracula frequentius flunt. Potestates etiam vocantur hi qui hoc potentius cæteris in suo ordine perceperunt, ut eorum ditioni virtutes adversæ subjectæ sint, quorum potestate refrenantur, ne corda hominum tantum tentare prævaleant quantum volunt. Principatus etiam vocantur qui ipsis quoque bonis angelorum spiritibus præsunt, qui subjectis aliis dum quæque sunt agenda disponunt, et ad explenda divisa ministeria principiantur. Dominationes autem vocantur qui etiam potestates principatu in dissimilitudine aita transcedunt. <sup>b</sup> Nam principari est inter reliquos priorem existere, dominari vero est etiam subjectos quosque possidere. Ea ergo angelorum agmina, quæ mira po-

<sup>a</sup> Ita cum C. Germ., Carn., Gemet., vet. Ed., etc. At in Excusis recent., ad debellandas potestates aeras.

<sup>b</sup> Hæc, usque ad ea ergo angelorum, non sunt im-

tantia præminent, pre eo quod eis eas tera ad obediendum subjecta sunt, dominationes vocantur. Throni quoque illa agmina sunt vocata, quibus ad exercendum judicium semper Deus omnipotens præsidet. Quia enim thrones Latino eloquio sedes dicti sunt, throni Dei dicti sunt hi qui tanto divinitatis gloria repletur, ut in eis Dominus sedeat, et per eos sua judicia decernat. Unde et per Psalmistam dicitur: *Sedes super thronum, qui judicas et regnas* (*Psalm. ix, 5*). Cherubim quoque plenitudo scientia dicitur. Et sublimiora illa agmina id est cherubim vocata sunt, quia tanto perfectioni scientia plena sunt, quanto claritatem Dei vicinus contemplantur; ut, secundum creature modum, eo plene omnia sciant, quo visione conditoris sui per meritam dignitatem appropinquant. **1606** Seraphim etiam vocantur illa spirituum sanctorum agmina quæ ex singulari propinquitate conditoris sui incomparabili ardente amore. Seraphim namque ardentes vel incendentes vocantur. Quæ, quia ita Deo conjuncta sunt ut inter haec et Deum nulli alii spiritus intersint, tanto magis ardenter, quanto hunc vicinus vident. Quorum profecto flamma amor est, quia quo subtilius claritatem divinitatis ejus aspiciunt, eo validius in ejus amore flammescant.

11. Sed quid prodest nos de angelicis spiritibus ista perstringere, si non studeamus hæc etiam ad nostros protectus congrua consideratione derivare? Quia enim superna illa civitas ex angelis et hominibus constat, ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quantos illuc contigit electos angelos remansisse, sicut scriptum est: *Statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei* (*Deus. xxxii, 8*), debemus et nos aliquid ex illis distinctiobibus supernorum civium ad usum nostræ conversationis trahere, nosque ipseos ad incrementa virtutum bonis studiis inflammare. Quia enim tanta illæ ascensura creditur multitudo hominum, quanta multitudo remansit angelorum, superest ut ipsi quæque homines qui ad celestem patriam redentur ex eis agminibus aliquid illuc revertentes inlentent. Distincte namque conversationes hominum singulorum agminum ordinibus congruant, et in eorum sortem per conversationis similitudinem deputantur. Nam sunt plerique qui parva capiunt, sed tamen hæc eadem parva pie annuntiare fratribus non desinent. Iste itaque in angelorum numerum current. Et sunt nonnulli qui, divina largitatis numero <sup>c</sup> refecti, secretorum coelestium summa et capere pravalement, et nuntiare. Quo ergo isti nisi inter archangelorum numerum deputantur? Et sunt alii qui mira faciunt, signa valenter operantur. Quo ergo isti nisi ad supernarum virtutum sortem et numerum congruerent? Et sunt nonnulli qui etiam de obessio corporibus magnos spiritus fugant, eosque virtute orationis, et vi se-

Mss. Corb., Belvac., C. Germ. Leguntur in Gemet., Bigot. et al.

<sup>c</sup> Bigot., justitiam.

<sup>d</sup> Longip. et Val. Cl., referti.

ceptae potestatis ejiciunt. Quo itaque isti meritum suum nisi inter potestatum cœlestium numerum sortiuntur? Et sunt nonnulli qui acceptis virtutibus etiam electorum hominum merita transcendunt; cumque et bonis meliores sunt, electis quoque fratribus principiantur. Quo ergo isti sortem suam nisi inter principatum numeros acceperunt? Et sunt nonnulli qui sic in semetipsis cunctis vitiis omnibusque desideriis dominantur, ut ipso jure munditiae dñi inter homines vocentur; unde et ad Moysen dicitur: *Ecce constitui te deum Pharaonis* (*Exod. vii, 1*). Quo ergo isti nisi inter numeros dominationum currunt? Et sunt nonnulli qui, dum sibimetipsis vigilanti cura dominantur, dumque se sollicita intentione discentiunt, divino timori semper inhærentes, hoc in munere virtutis accipiunt, ut judicare recte et alios possint. Quorum profecto mentibus dum divina contemplatio **1607** præsto est, in his velut in throno suo Dominus præsidens, aliorum facta examinat, et cuncta mirabiliter de sua sede dispensat. Quid ergo isti nisi throni sui conditoris sunt? vel quo nisi ad supernarum sedium numeros ascribuntur? Per quos dum sancta Ecclesia regitur, plerumque de quibusdam suis infirmis actibus etiam electi judicantur. Et sunt nonnulli qui tanta Dei ac proximi dilectione pleni sunt, ut cherubim jure nominentur. Quia enim, ut præstati sumus, cherubim plenitudo scientiae dicitur, et Paulo dicente didicimus quia *plenitudo legis est charitas* (*Rom. xiii, 10*), omnes qui Dei et proximi charitate cœteris amplius pleni sunt meritorum suorum sortem inter cherubim numeros perceperunt. Et sunt nonnulli qui, supernæ <sup>b</sup> contemplationis facibus accensi, in solo conditoris sui desiderio anhelant, nihil jam in hoc mundo cupiunt, solo æternitatis amore pascuntur, terrena quæque abjiciunt, cuncta temporalia mente transcendunt, amant et ardunt, atque in ipso suo ardore requiescant, amando ardentes, loquendo et alios accendunt, et quos verbo tangunt, ardore <sup>c</sup> protinus in Dei amore faciunt. Quid ergo istos nisi seraphim dixerim, quorum cor in igne conversum lucet et urit, quia et mentium oculos ad superna illuminant, <sup>d</sup> et compungendo in fletibus vitiorum rubiginem purgant. Qui ergo ita ad amorem sui conditoris inflammati sunt quo nisi inter seraphim numerum sortem suæ vocationis acceperunt?

**12.** Sed hæc, fratres charissimi, me loquente, in-

<sup>a</sup> Duo priores Gemet., quo ergo etsi, quorum comparatione cœteri homines, ut ita dicam, servi sunt, nisi inter numeros.

<sup>b</sup> Gemet. et Bigot., contemplationis igne.

<sup>c</sup> Primus Carn., potius.

<sup>d</sup> Belvac., et eos pungendo.

<sup>e</sup> Utrum hæc scripta sint Dionysii Areop. hic non inquirimus, cum hæc questio jam toties retractata et ad iudicem revocata sit. Legi possunt de hoc argum. Natalis Alexander, tom. II; Ludovicus Ellies du Pin, in Biblioteca Script. Eccl.; noster Nicolaus le Nourry, in Apparatu ad Biblioth. Patrum; Guilielmus Cave, in His. Litteraria Script. Eccl.; noster Claudius David, in sua Dissert. Gal. de scriptis Dionys. Areop., anno 1702 edita, et alii plures. Gregorius

A trorsus vos ad voametipos reducte, secretorum vestrorum merita cogitationesque discutite. Videote si quid jam boni vobiscum intus agitis, videte si in numero horum agminum, que breviter tangendo perstrixiimus, sortem vestræ vocationis invenitis. Vnde autem animæ quæ in se de his bonis quæ enumeravimus minime aliquid recognoscit, eique adhuc vœ deterius imminet, si et privatam se donis intelligit, et nequaquam gemit. Quisquis ergo talis est, fratres mei, gemendus est valde, quia non gemit. Pensemus ergo accepta electorum munera, et virtute qua possumus ad amorem tantæ sortis anhelemus. Qui in se donorum gratiam minime recognoscit gemat. Qui vero in se minora cognoscit, aliis majora non invideat, quia et supernæ illæ distinctiones beatorum spirituum ita sunt conditæ, ut aliæ aliis sint prælatæ. Fertur vero Dionysius • Areopagita, antiquus videlicet et venerabilis Pater, dicere (*De Cœl. Hierarch. cap. 7, 9, 13*) quod ex minoribus angelorum agminibus foras ad explendum ministerium vel visibiliter vel invisibiliter mittuntur, scilicet quia ad humana solatia ut angeli aut archangeli veniunt. Nam superiora illa aquina ab intimis nunquam recadunt, quoniam ea quæ præminent usum exterioris ministerii nequaquam habent. Cui rei illud videtur esse contrarium quod Isaías dicit: *Ei volavit ad me unus de seraphim, et in manu ejus calculus, quem forice tulerat de altari, et tetigit os meum* (*Isai. vi, 6, 7*). Sed **1608** in hac prophetæ sententia <sup>f</sup> vult intelligi quia ii spiritus qui mittuntur eorum vocabulum percipiunt quorum officium gerunt. Qui enim, ut peccata locutionis incendat, de altari angelus carbonem portat, seraphim vocatur, quod incendium dicitur. Ille autem sensui et illud creditur non inconvenienter opitulari, quod per Danielem dicitur: *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei* (*Dan. vii, 10*). Aliud namque est ministrare, aliud assistere, quia bi administrant Deo, qui et ad nos nuntiando exeunt; assistunt vero qui sic contemplatione intima persimuntur, <sup>g</sup> ad expienda foras opera minime mittuntur.

**13.** Sed quia in quibusdam Scripturæ locis quædam per cherubim, quædam vero per seraphim agi didicimus, utrum per se hæc faciant, an per subjecta agmina agantur, quæ, sicut dicitur, in eo quod a ma-

**D** joribus veniunt <sup>g</sup> majorum vocabula sortiuntur, nos hæc scripta Dionysio Areopagitæ non assertive tribuit, sed cum aliqua dubitatione, ut ex his verbis colligatur: *fertur Dionysius Areop. . . . dicere*. Dubitationem et basitatem aliquam significat verbum fertur. Hæc autem non videtur suis e de doctrina libri cœlestis hierarch. qui in omnium manibus versabatur, unde legendo dubium facile solvi potuisset. Ergo fertur ad assertorem libri potius spectat; siue loquendo sanctus doctor innuere videtur non propriam sententiam sequi se, sed vulgarem opinionem. Hæc tamen, prudens factor, judicio tuo permetto.

<sup>f</sup> Primus Carn., valet intelligi.

<sup>g</sup> Bigot., majora vocabula.

affirmare nolumus quod apertis testimoniis non approbamus. Hoc tamen certissime scimus, quia ad explendum de supernis ministerium alii spiritus alios mittunt, Zacharia scilicet propheta testante, qui ait: *Ecce angelus qui loquebatur in me egrediebatur; et ecce alius angelus egrediebatur in occursum ejus, et dixit ad eum: Curre, et loquere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitabitur Jerusalem* (Zach. ii, 3, 4). Dum enim angelus ad angelum dicit *Curre et loquere*, dubium non est quia alius alium mittit. Minora vero sunt quæ mittuntur, majora quæ mittunt. Sed hoc quoque de ipsis agminibus quæ mittuntur certum tenemus, quia et cum ad nos veniunt, sic exterius implent ministerium, ut tamen nunquam desint interioris per contemplationem. Et mittuntur igitur, et assistunt, quia etsi circumscriptus est angelicus spiritus, summus tamen spiritus ipse, qui Deus est, circumscriptus non est. Angeli itaque et missi, et ante ipsum sunt, quia quolibet missi veniant, intra ipsum currunt.

14. Sciendum quoque est quia plerumque ipsi beatorum spiritum ordines vicinorum sibi ordinum vocabula sortiuntur. Thronos etenim, scilicet sedes Dei, specialem beatorum spirituum ordinem diximus, et tamen per Psalmistam dicitur: *Qui sedes super cherubim, appare* (Psal. LXXIX, iii), quia videlicet, dum in ipsis distinctionibus agminus cherubim thronis junguntur, sedere etiam super cherubim Dominus ex vicini agminis æqualitate perhibetur. Sic quippe in illa summa civitate specialia quædam singulorum sunt, ut tamen sint communia omnium; et quod in se ex parte quisque habet, hoc in alio ordine totum possidet. Sed idcirco uno eodemque vocabulo communiter non consentitur, ut ille ordo vocari privato uniuscujusque rei nomine debeat, qui hanc in munere plenus accepit. Seraphim namque incendium diximus, et tamen amore conditoris simul omnes ardunt. Cherubim vero plenitudinem scientiæ, et tamen quis ibi aliquid nesciat ubi ipsum omnes simul fontem scientiæ Deum vident? Throni quoque illa agmina quibus conditor præsidet vocantur, sed beatus esse quis potest, nisi Creator suus ejus menti præsideat? Quæ ergo ex parte ab omnibus habentur, eis in privato nomine data sunt qui hæc in munere **1609** plenus acceperunt. Nam et si qua illic sic alii habent, ut haberi ab aliis nequaquam possint, si-  
cut speciali nomine dominationes et principatus vocantur, cuncta ibi singulorum sunt, quia per charitatem spiritus ab alio in aliis habentur.

15. Sed ecce dum cœlestium <sup>b</sup> civium secreta rimamur, ab expositionis nostræ ordinæ longe distracti sumus. Suspiremus ergo ad eos de quibus loquimur, sed redeamus ad nos. Meminisse etenim debemus quia caro sumus. Taceamus interim de secretis coeli, sed ante conditoris oculos manu pœni-

<sup>a</sup> Idem, scientiæ, Deum vident; et tamen.

<sup>b</sup> Duo priores Gemet., cœlestium ordinum.

<sup>c</sup> Primus Carn., si possumus dispensationem superne pietatis agnoscere.

A tentiæ tergamus maculas pulvris nostri. Ecce ipsis divina misericordia pollicetur, dicens: *Gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agentem*; et tamen per prophetam Dominus dicit: *Quia quacunque die justus peccaverit, omnes justitiae ejus in oblatione erunt coram me* (Ezech. xxxiii, 13). Pensemus, si possumus, dispensationem supernæ pietatis. Stantibus, si eccliderint, ministratur paenam; lapsis vero, ut surgere appetant, promittit misericordiam. Illos terret, ne præsumant in bonis; istos refovet, ne desperent in malis. Justus es, iram pertimesce, ne corrues; peccator es, præsume de misericordia, ut surgas. Ecce autem jam lapsi sumus, stare nequaquam valuimus, in pravis nostris desideriis jacemus. Sed qui nos concidit rectos, adhuc exspectat, et provocat ut surgamus. Sinum sue pietatis aperit, nosque ad se recipere per pœnitentiam quærerit (*De pœnit.*, *dist.* 3, *cap. Pœnitentiam*). Sed pœnitentiam agere digne non possumus, nisi modum quoque ejusdem pœnitentiae cognoscamus. Pœnitentiam quippe agere est et perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc pœnitentiam agere, aut dissimulat, aut ignorat. Quid enim prodest si peccata quis luxuriae defleat, et tamen adhuc avaritiae æstibus anhelet? Aut quid prodest, si iræ culpas jam lugeat, et tamen adhuc invidiae facibus tabescat? Sed minus est valde quod dicimus, ut qui peccata deplorat ploranda minime committat, et qui plangit vitia perpetrare vitia timeat.

16. Nam cogitandum summopere est ut qui se illicita meminit commisso a quibusdam etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo satisficiat, ut qui commisit probibita sibi meti ipsi absindere debeat etiam concessa, et se reprehendat in minimis qui se meminit in maximis deliquisse. <sup>d</sup> Nimia sunt quæ loquor, si hæc ex sacri eloquii testimoniis non affirmo. Lex certe Veteris Testamenti alienam uxorem concupisci prohibet (Exod. xx, 17), a rege vero fortia juberi militibus, vel desiderari aquam, non pœnaliter vetat. Et cuncti novimus quod David, concupiscentiæ mucrone transfixus, alienam conjugem et concupivit et abstulit (II Reg. xi, 4). Cujus culpam digna verbera sunt secuta, et malum quod perpetravit per pœnitentiæ lamenta correxit. Qui cum longe post contra hostium cuneos sederet, aquam bibere de Bethelemitica cisterna ex desiderio voluit (II Reg. xxiii, 14, seq.). Cujus electi milites, inter catervas adversantium medias erumpentes, aquam quam rex desideraverat illæsi detulerunt. Sed vir flagellis eruditus semet ipsum protinus cum periculo militum aquam desiderasse reprehendit, eamque Domino fundens libavit, sicut illic **1610** scriptum est: *Libavit eam Domino* (II Reg. xxiii, 17; I Par. xi, 18). In sacrificium quippe Domini effusa aqua

<sup>d</sup> Hic sequimur vet. MSS. Belvac., C. Germ. et al. In Ed., quibus etiam favent nonnulli MSS., legitur, minima sunt.

conversa est, quia culpam concupiscentiae <sup>a</sup> mactavit per poenitentiam reprobationis suae. Qui ergo quondam concupiscere alienam conjugem nequaquam timuit, post etiam quia aquam concupisset expavit. Quia enim se illicita perpetrasse meminerat, contra semetipsum jam rigidus, etiam a licitis abstinebat. Sic sic agimus poenitentiam, si ea quæ commisimus perfecte deploramus. Pensemus supernas dignitias conditoris nostri. Peccare nos vident, et pertulit.

17. Qui nos ante culpam peccare prohibuit, etiam post culpam exspectare ad veniam non desistit. Ecce ipse nos, quem despeximus, vocat. Aversi ab illo sumus, et tamen non avertitur. Unde bene per Isaiam dicitur: *Et erant oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tuæ audient vocem post tergum monentis* (*Isai xxx, 20, 21*). Quasi in faciem homo monitus est quando, ad justitiam conditus, præcepta rectitudinis accepit. Sed cum hæc eadem præcepta contempsit, quasi conditori suo dorsum mentis in faciem dedit. Sed ecce adhuc post tergum sequitur et monet, quia jam et a nobis contemptus est, et tamen nos adhuc vocare non cessat. Quasi dorsum ei in faciem dedimus cuius verba despiciimus, cuius præcepta calcamus; sed stans post tergum nos aversos revocat, qui et videt quod despicuntur, et tamen per præcepta clamat, <sup>b</sup> per patientiam exspectat. Pensate ergo, fratres charissimi, si cuilibet vestrum loquenti famulus suus subito superbiret, terga in faciem mitteret, nunquid non contemptus dominus ejus superbiam feriret, vulnera districtæ animadversionis infligeret? Ecce nos peccando auctori nostro terga in faciem dedimus, et tamen sustinemur. Superbe aversos benignè revocat, et qui ferire nos aversantes potuit, ut revertamur munera promittit. Tanta ergo conditoris nostri misericordia duritiam nostri reatus emolliat, et homo qui malum quod fecit experiri percussus poterat, saltem exspectatus erubescat.

18. Rem, fratres, breviter refero, quam viro venerabili Maximiano tunc patre monasterii mei atque presbytero, noui autem Syracusano episcopo narrante, cognovi. Hanc itaque si solerter auditis, charitati vestra non breviter suffragari credo. Nostris modo temporibus Victorinus quidam existit, qui alio quoque nomine *Æmilianus* appellatus est, <sup>c</sup> non inops substantiae juxta mediocritatem vitæ; sed quia plerumque regnat in rerum opulentia carnis culpa, in quodam facinore lapsus est, quod debuissest valde pertimescere, ac de suse mortis immanitate cogitare. Reatus ergo sui consideratione compunctus, erexit se contra se, mundi hujus omnia dereliquit, monasterium petiit. In quo nimurum monasterio tantæ humilitatis tantæque sibi distinctionis existit, ut cuncti fratres, qui illuc ad amorem divinitatis excreverant, suam cogerentur vitam despicer, dum illius poenitentiam viderent. Studuit namque toto mentis animu cruciare carnem, voluntates proprias frangere,

<sup>a</sup> *Bigot., mundavit.*

<sup>b</sup> *Idem, per paenitentiam.*

<sup>c</sup> In *Excusis*, furentibus inferioris ævi MSS., non inops substantiae.

A furtivas orationes querere, **1611** quotidianis se lacrymis lavare, despectum sui appetere, oblatam a fratribus venerationem timere. Hic itaque nocturnas fratrum vigilias prævenire consueverat; et quia mons in quo monasterium situm est ex uno latere in secretiore parte prominebat, illuc consuetudinem fecerat ante vigilias egredi, ut se quotidie in fletu poenitentiae quanto secretius, tanto liberius mactaret. Contemplabatur namque distinctionem venturi judicis sui, et, jam eidem judicii concordans, puniebat in lacrymis reatum facinoris sui. Quadam vero nocte abbas monasterii vigilans hunc latenter egredientem intuitus lento foras pede secutus est. Quem cum in secreto montis <sup>d</sup> latere cerneret in oratione prostratum, exspectare voluit quando surgeret, ut ipsam quoque longanimitatem orationis ejus exploraret, cum subito coelitus lux emissâ super eum fusa est qui in oratione prostratus jacebat; tantaque se illo in loco claritas sparsit, ut tota pars regionis illius ex eadem luce candesceret; quam abbas ut vidit, intremuit, et fugit. Cumque post longum horæ spatium idem frater ad monasterium rediisset, abbas ejus, ut disceret an super se effusionem tanti luminis agnivisset, requirere eum studuit, dicens: *Ubi fuisti, frater?* At ille, latere posse se credens, in monasterio se fuisse respondit. Quo negante, abbas compulsus est dicere quid vidisset. At ille videns se esse deprehensum, hoc quoque quod abbatem latebat aperuit adjungens: *Quando super me vidisti lucem de celo descendere, vox etiam pariter venit*, dicens: **C** *Dimissum est peccatum tuum.* Et quidem omnipotens Deus peccatum ejus potuit tacendo laxare; sed loquendo per vocem, radiando per lumen, exemplo sua misericordiae nostra ad poenitentiam voluit <sup>e</sup> corcordia concutere. Miramur, fratres charissimi, quod persecutorem suum Saulum Dominus de celo prostravit, de celo allocutus est. Ecce nostris quoque temporibus peccator et poenitens vocem de coelestibus audivit. Illi dictum est: *Quid me persequeris?* (*Act. ix, 4.*) Iste vero audire meruit: *Dimissum est peccatum tuum.* Longe est inferior meritis peccator isto poenitens quam Paulus. Sed quia adhuc in hac re de Saulo loquimur crudelitatem necis anhelante, liceat audenter dicere quia Saulus propter superbiam vocem increpationis, iste vero propter humilitatem vocem consolationis audivit. Hunc quia humilitas straverat, divina pietas erigebat, illum quia superbiam exerxerat, divina severitas humiliabat. Habeat ergo fiduciam, fratres mei, de misericordia conditoris nostri; cogitate quæ facitis, recogitate quæ fecistis. Largitatem supernæ pietatis aspicite, et ad misericordem judicem, dum adhuc exspectat, cum lacrymis venite. Considerantes namque quod justus sit, peccata vestra nolite negligere; considerantes vero quod pius sit, nolite desperare. Præbet apud Deum homini fiduciam Deus homo. Est nobis spes magna poenitenti-

<sup>d</sup> Secundus Carn., in secreto montis jacere, nec pravo sensu.

<sup>e</sup> Ita Belvac., C. Germ., Gemet., etc. In *Excusis* tamen legitur convertere.

bus, quia advocatus noster faciens est iudex noster. A mala præcurrere, ut malum valent sine fine nuntiare.  
¶ Qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto Deus in secula secentorum. Amen.

## b HOMILIA XXXV.

Habita ad populum in basilica sancti Meane martyris, die natalis ejus.

## LECTIO 8. EVANG. SEC. LUC. XII, 9-19.

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Cum audieritis prælia et seditiones, nolite terrixi; oportet primum haec fieri, sed nondum statim finis. Tunc dicebat illis : Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum ; et terræ motus magni erunt per loca, et pestilentiae et fames, terroresque de cœlo, et signa magna erunt. Sed ante haec omnis injicient vobis manus suas, et persequentur, tradentes in synagogas et custodias, trahentes ad reges et præsides propter nomen meum. Contingent autem haec vobis in testimonium. Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri. Trademini autem a parentibus et fratribus et cognatis et amicis, et morte afficiant ex vobis. Et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum, et capillus de capite vestro non peribit. In patientia vestra possidebitis animas vestras.*

**1612** 1. Quia longius ab urbe digressi sumus, ne ad revertendum nos tardior hora præpediat, necesse est ut expositionem sancti Evangelii brevior sermo transcurrat. Dominus ac Redemptor noster perituri mundi præcurrentia mala denuntiat, ut eo minus perturbent venientia, quo fuerint præscita. Minus enim jacula feriunt quæ prævidentur; et nos tolerabilius mundi mala suscipimus, si contra hæc per præscientiæ clypeum munimur. Ecce enim dicit : *Cum audieritis prælia et seditiones, nolite terrixi; oportet enim primum haec fieri, sed nondum statim finis.* Pensanda sunt verba Redemptoris nostri, per quæ nos aliud interius, aliud exterius passuros esse denuntiat. Bella quippe ad hostes pertinent, seditiones ad clives. Ut ergo nos indicet interius exteriusque turbari, aliud nos fatetur ab hostibus, aliud a fratribus perpeti. Sed his malis prævenientibus, quia non statim finis sequatur, adjungit : *Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum ; et terræ motus magni erunt per loca, et pestilentiae et fames, terroresque de cœlo ; et signa magna erunt.* Vel sicut in quibusdam Codicibus inventur, *Terroresque de cœlo et tempestates.* Atque post subditur : *Et signa magna erunt.* Ultima tribulatio multis tribulationibus prævenitur, et per crebra mala quæ præveniunt indicantur mala perpetua quæ subsequentur. Et ideo post bella et seditiones non statim finis, quia multa debent

<sup>a</sup> In duabus prioribus Gemet., cui cum Patre, etc., ut in superiorum homi. clausula.

<sup>b</sup> Est trigesima quinta in Cod. reg. Suec., ubi legitur sancti Menii. trigesima sexta in Later. et trigesima nona in Corb.

<sup>c</sup> Later. et primus Gemet. hæc non habent; leguntur in Cod. reg. Suec., Corb. Germ. et plerisque.

<sup>d</sup> C. Germ.. Bigot. et tertius Gemel., dicebat : In duabus prioribus Gemet., dixit Dominus Jesus. In

Sed cum tot signa perturbationis dicta sint, oportet ut eorum considerationem breviter per singula perstringamus, quia necessare est ut alia e cœlo, alia e terra, alia ab elementis, alia ab hominibus patiamur. Alii enī : *Surget gens contra gentem, ecce perturbatione hominum ; erunt terræ motus magni per loca, ecce respectus iræ desuper ; erunt pestilentiae, ecce iniquitas corporum ; erit famæ, ecce sterilitas terræ ; terroresque de cœlo et tempestates, ecce iniquitas aeris.* Quia ergo omnia **1613** consummunda sunt, ante consummationem omnia perturbantur ; et qui in cunctis delinquimus, in cunctis ferimur, ut impletatur quod dicitur : *Et pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos* (Sap. v, 21). Omnia namque quæ ad usum vita accepimus ad usum convertimus culpe, sed cuncta quæ ad usum pravitatis infleximus ad usum nobis vertuntur ultionis. Tranquillitatem quippe humanæ pacis ad usum virtutis vanæ securitatis, peregrinationem terræ pro habitatione dileximus patriæ; salutem corporum redigimus in usum vitiūrum; libertatis abundantiam non ad necessitatem carnis, sed ad perversitatem intorsum voluntatis; ipsa Serena blandimenta aeris ad amorem nobis servire coegerimus terrenas delectationis. Jure ergo restat ut simul nos omnia feriant, quæ simul omnia vitiiis nostris male subacta serviebant, ut quot prius in mundo incolumes habuimus gaudia, tot de ipso postmodum cogantur sentire tormenta. Notandum vero quod dicitur : *Terrores de cœlo et tempestates.* Cum tempestates hiemales venire ex ordine soleant temporum, cur hoc loco tempestates venire in perditionis signum prædicuntur, nisi quod eas tempestates Dominus venire denuntiat quæ nequaquam ordinem temporum servant? Quæ enim ordinata venire, signum non sunt; sed tempestates in signum sunt, quæ ipsa quoque temporum statuta confundunt. Quid nos quoque nuper experti sumus, quia zetivum tempus omne conversum in pluvias hiemales vidimus.

2. Quia autem cuncta hæc non de iniustitia ferientis sunt, sed de merito mundi patientis, facia pravorum hominum præmissuntur cum dicitur : *Sed ante haec omnia incipient vobis manus suas injicere, et persequentur, et tradent vos in synagogas, ducentes ad reges et præsides propter nomen meum.* Ac si aperte dicat : Prius corda hominum, et post elemos turbantur, ut cum rerum ordo confunditur, ex qua iam retributione veniat demonstretur. **1614** Nam quavis finis mundi ex ipso suo ordine pendeat, perversiores tamen quosque inveniens, qui digne ruinis illius opprimantur innotescit cum subditur : *Ducentes ad reges et præsides propter nomen meum.* Contin-

Sacramentario Gallie. quod edidit D. J. Mabillon., Musei Ital., t. I, part. II, semper domini Jesus præmittitur Dominus.

\* Gussanv., ante hæc omnia incipient vobis manus suas injicere. Et paulo post, et tradent vos, etc., contradicentibus aliis MSS., etsi postea, num. 2, locis hic evangelicus ita legatur in MSS. Tandem in fine, nulla ratione, omittitur et cognatis et amicis.

<sup>1</sup> Corb., contingit autem vobis.

genit autem huc vobis in testimonium. In testimonium videlicet quoram, nisi eorum qui est persequendo mortes inferunt, aut videndo a me imitantur? Mors quippe justorum bonis in adjutorium est, malis in testimonium, ut inde perversi sine excusatione pe-reant, unde electi exemplum<sup>b</sup> capiant ut vivant.

3. Sed auditis tot terroribus terbari poterant infirmorum corda, atque ideo consolatio adjungitur cum protinus subinfertur: *Ponite ergo in cordibus vestris non praemeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterant resistere et contradicere omnes adversarii vestri.* Ac si aperto membris suis infirmantibus dicat: *Nolite terri-teri, nolite perimeacere; vos ad certamen accedi-tis, sed ego prærior; vos verba editis, sed ego sum qui lequier. Sequitur: Trademini autem a parentibus et fratribus, et cognatis et amicis, et morte afficiens ex vobis. Mihiorem dolorem mala ingerunt quæ ab extra-neis inferuntur. Plus vero in nobis ea tormenta se-veniunt quæ ab illis patimur de quorum mentibus pre-sumebamus, quia eum damno corporis mala nos cru-ciant animam charitatis.* Hinc est enim quod de Iuda traditore suo per Psalmistam Dominus dicit: *Ei qui-dem si inimicus meus maledixisset mihi, et supportassem utique; et si is qui oderat me super me magna le-ctuus fuisset, abscondissem me utique ab eo. Tu vero homo unanimis, dux meus et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulavimus cum consensu (Psalm. liv, 13, seq.).* Et rursum: *Homo pacis meæ in quo sperabam, et qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplancementem (Psalm. xl, 10).* Ac si de traditore suo apertis vocibus dicat: *Transgressionem ejus tanto gravius pertuli, quanto banc ab eo qui meus esse videbatur sensi. Omnes er-geo electi quia summi capitum membra sunt, caput quoque suum in passio nibus sequuntur, ut ipsos adversarios in sua morte sentiant de quorum vita præsumebant, et tanto eis crescat<sup>c</sup> merces operis, quanto eis virtutis lucrum proficit ex aliena damno charitatis.*

4. Sed quia dura sunt quæ prædicuntur de affilctione mortis, protinus consolatio subditur de gau-dio resurrectionis, cum dicitur: *Capillus de capite vestro non peribit.* Scimus, fratres, quia caro incisio dolet, capillus incisus non dolet. Ait ergo martyribus suis: *Capillus de capite vestro non peribit,* videlicet aperte dicens: *Cur timetis ne pereat quod incisum dolet, quando et illud in vobis perire non potest quod incisum non dolet?* Sequitur: *In patientia vestra possidebitis ani-mas vestras.* Idcirco possessio animæ in virtute pa-tientiæ ponitur, quia<sup>d</sup> radix omnium custosque vir-tutum patientia est. Per patientiam vero possidemus animas nostras, quia dum nobis ipsis dominari dis-cimus, hoc ipsum incipimus possidere quod su-nus. *¶ Patientia vero est aliena mala sequanimititer*

<sup>a</sup> Exaudi, reluctantibus MSS., non mutantur.

<sup>b</sup> Secundus Carn., capiunt salutis, ut vivant.

<sup>c</sup> Duo priores Gemel., sustinuerunt; et paulo post, forsan ab eo, consentiente Bigot.

<sup>d</sup> Bigot., multiplicavit.

A perpeti, contra eum quoque qui mala irrogat nullo dolore morderi. Nam **1615** qui sic proximi mala portat, ut tamen tacitus doleat, et tempus dignæ retributio-nis querat, patientiam non exhibet, sed ostendit. Scriptum quippe est: *Charitas patientis est, benigna est* (*I Cor. xiii, 4*). Patiens namque est ut aliena mala toleret, benigna vero est ut ipso etiam quos portat<sup>e</sup> amet. Hinc namque per semetipsam Ve-ritas dicit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt eos, orate pro persecutib[us] et calumnian-tibus nos* (*Math. v, 44; Luc. vi, 27*). Virtus itaque est coram hominibus adversarios tolerare, sed virtus coram Deo diligere, quia hoc solum Deus sacrificium accipit, quod ante ejus oculos in altari boni operis flamma charitatis incendit.

5. Sciendum vero quid plerumque ideo patientes esse videmur, quia retribuere mala non possumus. Sed qui idcirco malum non retribuit quia nequaquam valet, procul dubio, ut prædiximus, patiens non est, quia patientia non in ostensione inquiritur, sed in corde. Per impatientiæ autem vitium ipsa virtutum nutrix doctrina dissipatur. Scriptum namque est: *Doctrina viri per patientiam noscitur* (*Prov. xix, 11*). Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto convincitur minus patiens. Neque enim potest vera-citer bona docendo impendere, si vivendo nesciat sequanimititer aliena mala tolerare. Quanto enim culmine virtus patientiæ polleat, rursus Salomon indi-cat, dicens: *Melior est patiens viro forti, et qui do-minatur animo suo expugnatore urbium* (*Prov. xvi, 32*). Minor est ergo victoria urbes expugnare, quia extra sunt quæ vincuntur. Majus autem est quod per patientiam vincitur, quia ipse a se animus superatur, et semetipsum sibi meti subjicit, quando eum pa-tientia in humilitate tolerantiae sternit. Sciendum vero est quod plerumque evenire patientibus solet, ut eo quidem tempore quo aduersa patientiæ vel contumelias audiunt nullo dolore pulsentur, et sic pa-tientiam exhibant, ut custodire etiam cordis inno-centiam curent. Sed cum post paululum haec ipsa quæ pertulerint ad memoriam revocant, igne vehementissimi doloris instigantur, argumenta ultionis inquirunt, et inansuetudinem quam tolerantes habuerunt, in retractatione sua semetipsos dijudicantes perdunt.

6. Callidus namque adversarius bellum contra duos movet, unum videlicet inflammans ut contumelias prior inferat; alterum vero provocans, ut contume-lia læsus reddat. Sed quia ejus jam Victor exstitit quem ad proferendas contumelias commovit, contra illum acrius dolet, quem ad reddendas injurias com-movere non potuit; unde fit ut tota se virtute contra eum erigit, quem contumelias fortiter perculisse considerat. Quem quila commovere in ipsa<sup>f</sup> infirmitati jaculatione non potuit, ab aperto certamine in-teriorum recedens, in secreta cogitatione desceptionis

<sup>e</sup> Belvac., lucrum operis.

<sup>f</sup> Secundus Carn., radix bonorum omnium.

<sup>g</sup> Bigot., patientia vera.

<sup>h</sup> Additum in Big., et ut sua bona largius præstet. *Runc.*

<sup>i</sup> Val. Cl. et Longip., injuriarum contumelia.

tempus inquirit, et qui publico bello a perdidit, ad exhibendas occulta insidias exardescit. Quietis namque jam tempore ad victoris animum reddit, et vel damna rerum, vel injuriarum jacula ad memoriam reducit; cunctaque quæ sibi illata sunt vehementer exaggerans, fuisse intolerabilia ostendit, et quiescentis animum **1616** tanto furore conturbat, ut plerumque vir patiens illa se sequanimiter tolerasse etiam post victoriam captivus erubescat; seque non redidisse contumelias doleat, et deteriora rependere, si occasio præbeat, querat. Quibus ergo isti sunt similes, nisi his qui per fortitudinem in campo victores sunt, sed per negligentiam postmodum intra urbis claustra capiuntur? Quibus isti sunt similes, nisi his quos irruens gravis languor a vita non subtrahit, sed leviter veniens recidiva febris occidit? Ille ergo veraciter patientiam servat, qui et ad tempus aliena mala sine dolore tolerat, et haec eadem retractans, pertulisse se talia exsultat, ne bonum patientiae quietis tempore pereat, quod in perturbationibus custoditur.

7. Sed quia natalem martyris hodierna die colimus, fratres mei, nequaquam nos a virtute ejus patientiae existimare extraneos debemus. Si enim, adjuvante nos Domino, virtutem patientiae servare contendimus, et in pace Ecclesiae vivimus, et tamen martyrii palmam tenemus. Duo quippe sunt martyrii genera, unum in mente, aliud in mente simul et actione. Itaque esse martyres possumus, etiam si nullo percutientium ferro trucidemur. Mori quippe a persequente martyrium in aperto opere est; ferre vero contumelias, odientem diligere, martyrium est in occulta cogitatione. Nam quia duo sunt martyrii genera, unum in occulto opere, aliud in publico, testatur Veritas, quæ Zebedæi filios requirit, dicens: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* (*Matth. xx, 22.*) Cui cum protinus responderent: *Possumus*, illico Dominus respondit, dicens: *Calicem quidem meum bibetis.* Quid enim per calicem, nisi dolorem passionis accipimus? De quo alias dicit: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Et Zebedæi filii, id est Jacobus et Joannes, non uterque per martyrium occubuit, et tamen quod uterque calicem biberet audivit. Joannes namque nequaquam per martyrium vitam finivit, sed tamen martyr exstitit, quia passionem quam non suscepit in corpore servavit in mente. Et nos ergo hoc exemplo sine ferro esse possumus martyres, si patientiam veraciter in animo custodimus. Non abs re arbitror, fratres charissimi, si unum vobis exemplum servandæ patientiae ad aedificationem loquar.

8. Fuit quidam diebus nostris Stephanus nomine, pater monasterii juxta Reatinæ urbis menia consti-

<sup>a</sup> Solet Greg. hoc verbum absolute usurpare, ut in pref. Moral., cap. 5, num. 8: *Quid aliud quam Deum, qui pro illo proposuerat, perdidisse reprehendit.*

<sup>b</sup> Belvac., Longip., Val. Cl., sed leniter. Secundus Carn. habet *rediviva*, pro *recidiva*.

<sup>c</sup> In Corb. Germ., *unum in publico, aliud in mente simul et actione.* In Bigot. et secundo Carn., *unum in publico, aliud in occulto; unum in mente, aliud in*

A tuti, vir valde sanctus, virtute patientiae singularis. Et supersunt multi qui illum neverunt, ejusque vel vitam vel obitum narrant. Erat autem bujus lingua rusticæ, sed docta vita. Hic pro amore cœlestis patriæ cuncta despererat, possidere aliquid in hoc mundo fugiebat; tumultus devitabat hominum, crebris ac prolixioribus orationibus intentus erat. Virtus tamen patientiae in eo vehementer excreverat, ita ut eum sibi amicorum crederet, qui sibi molestiae aliquid irragasset; reddebat contumeliis gratias; si quod in ipsa sua inopia damnum ei fuisset illatum, hoc maximum lucrum putabat; omnes suos adversarios nihil aliud quam adjutores aestimabat. Hunc cum dies mortis egredi de corpore urgeret, convenerunt multi, ut tam sanctæ animæ **1617** de hoc mundo recedenti suas animas commendarent. Cumque circa lectum illius hic qui convenerant omnes assisterent, alii corporeis oculis ingredientes angelos viderunt, sed dicere aliquid nullo modo potuerunt; alii omnino nihil viderunt; sed omnes qui aderant ita vehementissimus timor perculit, ut nullus, egrediente illa sancta anima, illic stare potuisset. Et hic ergo qui viderant, et hic qui omnino nihil viderant, uno omnes timore perculsi et territi fuderunt, nullusque illic assistere illo moriente potuit. Pensate ergo, fratres, omnipotens Deus qualiter terreat quando districtus judex venturus est, si sic assistentes terruit quando gratus et remunerans venit; aut qualiter timeri potest cum videri potuerit, si sic mentes præsentium stravit et quando videri non potuit. Ecce, fratres charissimi, servata illa in Ecclesiastica pace patientia, ad quantum hunc retributionis culmen evexit. Quid huic suis conditor intus dedit, de quo nobis tantam gloriam in die ejus exitus et foris innotuit? Quibus hunc credamus nisi sanctis martyribus sociatum, quem, attestantibus corporeis quoque oculis, a beatis spiritibus constat esse susceptum? Nullo iste gladio percussus occubuit, et tamen coronam patientiae quam in mente tenuit in egressione percepit. Probamus quotidie verum esse quod ante nos dictum est, et quia sancta Ecclesia, electorum floribus plena, habet in pace lilia, in bello rosas.

9. Sciendum præterea est quod tribus modis virtus patientiae exerceri solet. Alia namque sunt quæ a Deo, alia quæ ab antiquo adversario, alia quæ a proximo sustineimus. A proximo namque persecutions, damnæ et contumelias; ab antiquo vero adversario tentamenta; a Deo autem flagella toleramus. Sed in his omnibus tribus modis vigilanti oculo semetipsam debet mens circumspicere, ne contra mala proximi pertrahatur ad retributionem mali, ne contra tentamenta adversarii seducatur ad delectationem vel

mente simul, etc.

<sup>d</sup> Sanctus Cyprianus, lib. II, epist. 6, ad Martyres et confessores, in fine. — Haec sunt verba Cypr. loco assignato: *floribus ejus nec lilia, nec rosæ desunt. In novissima Edit. est nunc epist. 10, sine ulia libro-rum distinctione.*

<sup>e</sup> Duo priores Gemet. ac Bigot., *delectationem ac conaensum.*

consensum delicti, ne contra flagella opificis ad excessum proruat murmurationis. Perfecte enim adversarius vincitur quando mens nostra et inter tentamenta ejus a delectatione atque consensu non trahitur, et inter contumelias proximi custoditur ab odio, et inter flagella Dei compescitur a murmuratione. Nec haec agentes, retribui nobis bona praesentia requiramus; nam pro labore patientiae bona speranda sunt sequentis vita, ut tunc præmium nostri laboris incipiat, quando omnis jam labor funditus cessat. Unde et per Psalmistam dicitur: *Non in finem oblivio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in finem* (*Psal. ix, 19*). Quasi enim perisse patientia pauperum cernitur, cum nihil pro illa in hac vita humilibus recompensatur. Sed patientia pauperum in finem non peribit, quia tunc ejus gloria percipitur, cum simul omnia laboriosa terminantur. Servate ergo, fratres, in mente patientiam, eamque, cum res exigit, exerceite in operatione. Nullum vestrum ad odium proximi contumeliosa verba commoveant, nulla peritura rerum damna perturbent. Si enim fixa mente mansura damna pertimescitis, damna rerum transiuntum gravia non putatis; **1618** si æternæ retributionis gloriam b<sup>a</sup> conspicitis, de temporali injuria non doletis. Tolerate ergo adversarios vestros, sed ut fratres diligite quos toleratis. *Æterna præmia pro damnis temporalibus querite.* Nec quisquam vestrum suis se viribus c<sup>b</sup> hanc implere posse confidat, sed obtinet precibus ut ipse hanc qui imperat præstet. **1619** Et scimus quia petentes libenter audit, quando hoc petitur largiri quod jubet. Cum continue pulsatur in prece, concite opitulatur in temptatione, per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XXXVI.

<sup>a</sup> Habita ad populum in basilica beatorum apostolorum • Philippi et Jacobi, Dominica secunda post Pentecosten.

#### LECTIO 8. EVANG. SEC. LUC. XIV, 16-24.

*In illo tempore, dixit Jesus Pharisæis similitudinem hanc: Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multis. Et misit servum suum hora cœna dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt omnes simul excusare. Primus dixit ei: Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam; rogo te, habe me excusatum. Et alter dixit: Juga boum emi quinque, et eo probare illa; rogo te, habe me excusatum. Et alias dixit: Uzorem duxi, et ideo non possum venire. Et reversus servus nuntiavit hæc domino suo. Tunc iratus paterfamilias dixit servo suo:*

<sup>a</sup> Primus Carn., restringitur.

<sup>b</sup> Ita MSS. et vet. Ed. In recent., concupiscitis.

<sup>c</sup> Bigot., hæc implere. Quod præferendum ducere mus, nisi legeretur in aliis pene omnibus et Excusis hanc, nimis patientiam.

<sup>d</sup> In Lat-ran. est vigesima tertia. In C. reg. Suec. est vigesima octava. In Corb. vigesima secunda.

<sup>e</sup> In Lateran. legitur tantum, in basilica sanctorum

A *Exi cito in plateas et vias civitatis, et pauperes ac debiles, et carcinos et claudos introduc huc. Et ait servus: Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est. Et ait Dominus servo: Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico autem vobis quod nemo virorum illorum qui vocali euns gustabit cœnam meam.*

**1618** 1. Hoc distare, fratres charissimi, inter delicias corporis et cordis solet, quod corporales delicias cum non habentur grave in se desiderium accidunt, cum vero habitæ eduntur comedentem protinus in fastidium per satietatem vertunt. At contra spirituales deliciæ cum non habentur in fastidio sunt, cum vero habentur in desiderio; tantoque a comedente amplius esuriuntur, quanto et ab esidente amplus comeduntur. In illis appetitus placet, experientia displicet: in istis appetitus vilis est, et experientia magis placet. In illis appetitus saturatatem, saturitas fastidium generat; in istis autem appetitus saturatatem, saturitas appetitum parit. Augent enim spirituales deliciæ desiderium in mente, dum satiant, quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod avidus ametur. Et idcirco non habitæ amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis enim amare valeat quod ignorat? Proinde Psalmista nos admonet, dicens: *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus* (*Psal. xxxiii, 9*). Ac si aperte dicat: *Suavitatem ejus non cognoscitis, si hanc minime gustatis. Sed cibum vitæ ex palato cordis tangite, ut probantes ejus dulcedinem amare valeatis.* Has autem homo delicias tunc amisit, cum in paradiſo peccavit (*Genes. iii, 6*); extra exiit, cum os a cibo t<sup>a</sup> æternæ dulcedinis clausit. Unde nos quoque nati in hujus peregrinationis ærumna, huc fastidiosi jam venimus, **1619** nec scimus quid desiderare debeamus; tantoque se amplius fastidii nostri morbus exaggerat, quanto magis ab esu illius dulcedinis animus elongat; et eo jam internas delicias non appetit, quo eas comedere diu longeque c<sup>b</sup> desuevit. Fastidio ergo nostro tabescimus, et longa inediæ peste fatigamur. Et quia gustare intus nolumus paratam dulcedinem, amamus foris miseri famem nostram. Sed superna nos pietas nec deserentes se b<sup>c</sup> deserit.

2. Contempsas enim illas delicias ad memorie nostræ oculos revocat, easque nobis proponit; in promissione torporem excutit, atque ut fastidium nostrum repellere debeamus invitat. Ait namque: *Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multis. Quis est iste homo, nisi ille de quo per Prophetam dicitur: Et homo est, et quis cognovit eum?* (*Jerem. xvii, 9*). Qui fecit cœnam magnam, quia satietatem

apostolorum. In C. reg. Suec. nulla quoque fit mentio Dominicæ secundæ, nec in priori Gemet.

<sup>a</sup> Gemet., internæ dulcedinis.

<sup>b</sup> Bigot., desir.

<sup>c</sup> Additur in secundo Carn., nec bona sua fastidientes relinquit. Contempsas.

<sup>d</sup> In Belvac., C. Germ. et Bigot., invitat; nam homo quidam, etc.

nobis duoceditis internæ præparavit. Qui vocavit A multis, sed pauci veniunt, quia non unquam ipsi qui ei per fidem subjecti sunt, eterno ejus convivio male vivendo contradicunt. Sequitur : Nisi autem tervant sumi hora cœnæ dicere invitatis ut venirent. Quid hora cœnæ, nisi hanc est mendit? In quo nimirum nos sumus, sicut iam deditum Paulus testatur, dicens : Nœ sumus in quæ fines sæculorum deservimus (I Cor. x, 41). Si ergo iam hora cœnæ est cum vocamur, tanto minus nos debemus excusare coævicio Dei, 1620 quanto propinquasse jam cernimus finem sæculi. Quo enim pensamus quia nihil est quod restat, eo debemus pertimescere ne tempus gratias quod præsto est pereat. Idecirco autem hoc convivium Dei non prandium, sed cœna vocatur, quia post prandium cœna restat, post cœnam vero convivium nullum restat. Et quia æternum Dei convivium nobis in extremo præparabitur, rectum fuit ut hoc non prandium, sed cœna vocaretur. Sed quis per hunc servum, qui a patrefamilias ad invitandum mittitur, nisi prædicatorum ordo designatur? De quo videlicet ordine quamvis adhac indigni existimus, quamvis peccatorum nostrorum pondere gravamus, et nos tamen in istis diebus sumus, et cum de ædificatione vestra aliquid vobis loquor, hoc est quod ago, servus enim sum summi patrisfamilias. Cum vos admoneo ad contemptum sæculi, invitare vos venio ad cœnam Dei. Nemo me propter me hoc in loco despiciat. Et si ad invitandum nequaquam dignus apparo, sed tamen magnæ sunt deliciae quas promitto. Sæpe, fratres mei, solet evenire quod dico, ut persona potens famulum habeat respectum; cumque per eum suis forte vel extraneis aliquod responsum mandat, non despictor persona loquentis servi, quia servator in corde reverentia mittentis domini. Nec pensant qui audiunt per quem, sed quid vel a quo audiant. Ita ergo, fratres, ita vos agite, et si nos forsitan digne despiciatis, in mente tamen vestra vocantis Domini reverentiam servate. Convivæ fieri summi patrisfamilias tibentur obedite. Corda vestra discutite, atque ex eis mortale fastidium pellite. Ad repellendum namque fastidium vestrum jam parata sunt omnia. Sed si adhuc carnales estis, fortas epulas carnales inquiritis. Ecce ipsæ carnales epulas in spirituale vobis alimentum conversæ sunt. Ad abstergendum namque mensis vestrae fastidium in cœna Domini ille vobis singularis agnus est occisus.